
Deliberazione n° 129 del 21/11/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: (LP55) REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE – CUP: I41B22000510006 – AVVISO
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PRESA D’ATTO
FINANZIAMENTO

L'anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 18:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 Il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 ha come obiettivo quello di consentire la

costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare
l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione
delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

 In attuazione al decreto è stato pubblicato un Avviso che si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

 con deliberazione di G.C. n. 13 del 03.01.2022 si è provveduto alla nomina del RUP e si è dato indirizzo per la
predisposizione degli atti necessari per la partecipazione all’avviso pubblico di che trattasi;

 con deliberazione di G.C. n. 29 del 21.01.2022 si è provveduto all’approvazione del Progetto di fattibilità tecnica
ed economica relativo alla “REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” dell’importo complessivo di €
915.000,00 (suddiviso in € 639.782,51 per lavori materiali ed € 275.217,49 quali somme per spese generali);

VISTO:
 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione

delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

 il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, recante
scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni importi di cui al decreto del
Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTO l’ “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto in data 15.11.2022, il
quale fissa una tempistica precisa rispetto alle varie fasi di realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza a tutti gli adempimenti amministrativi per la realizzazione
dell’opera;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO che l'investimento pubblico in argomento è finanziato dall’Unione Europea Next Generation,
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU “REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE” CUP: I41B22000510006,
dell’importo di € 915.000,00;

3. DI DARE MANDATO al responsabile del Settore Terzo – RUP di procedere a tutti gli adempimenti
amministrativi necessari per la realizzazione dell’opera.

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.





OGGETTO: (LP55) REALIZZAZIONE DI UN ASILO COMUNALE – CUP: I41B22000510006 – AVVISO
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PRESA D’ATTO
FINANZIAMENTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 21/11/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 21/11/2022
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 129 del 21/11/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 01/12/2022 al n. 674 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 16/12/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


